Ad hunc modum Boemi, dimissis legatis, frequens ordinum concilium Pragam indicunt, veriti, ubi pergerent privati contumacius suum ius tueri, ne exteris nudare domestica mala cogerentur magno suo cum dedecore, quasi iis sanandis minus ipsi idonei habentur. Mox certatim incumbentes in hoc unum studium, atque ultro quisque de suo iure decedentes, ut certa aliquando ratio iniretur confirmandi rempublicam nutantem, magna omnium ordinum concordia, tumultuante atque expostulante nemine, sedatis controversiis, quaecumque inter privatos intercederent, quod vix posse fieri longo annorum spatio credebatur, rem tum privatam, tum publicam ad firmam stabilem-

que concordiam redegerunt. Actum inde pari studio, de aere alieno dissoluendo, quo regia laborabat: Ladiislae enim privati grandem pecuniam occupaverant, ut in dando largiendoque, ita in conquirendo quod daret, unde illi in dies maior vis aeris alieni conflabatur, nihil sibi reliqui facienti, minus certe acri, quam publicis rationibus expediret, regiorum furtis vindicandis, quorum dissimulatione iners otium et vita curarum expers, quo natura propendebat, uni modo sibi nato redimebatur. Ita cum regii ministri nihil non excogitassen, qua re sperarent, tolerabili aliqua conditione cum creditoribus transigere, neque sibi sortem solui querentibus, neque quod usurae nomine debere tur; rem ad regem reiiciendam, cuius haec non ignorare permagni interesset, qui que illum de iis docerent, legatos mittendos censuerunt. Laborabat eodem tempore vehementer regium quoque in Vngaria aerarium; ut unde exigi spes esset, quantum Boemi requirerent, ad Regis fidem liberandam, populis tributis exhaustis, nulla ratio certa posset iniri. Quae cum ita se haberent, quod medium consilium visum, placuit in hanc sententiam Boemis responderi, ut quantum regi expensum pro usuris tulissent, privatis in praesentia solueretur: creditarum pecuniarum solutionem, quando minus per aerarii augustias iis de tota summa satisfieri liceret, laxiore producta die, ad commodiora reipublicae tempora reservarent. Ad hunc maxime modum Boemi, domi compositis rebus, ut omnis occasio seditionis hominibus praecideretur, quietem publicam, et privatorum otium turbandi, e duabus civitatibus, Vetere, et Nova, optimo consilio unam efficiunt; iussis omnibus, unum atque eundem magistratum, qui illis ius diceret, easdem leges, atque instituta agnos-

cere, simul fossas implere, muros deiicere et munimenta omnia, turpe esse dicentes, quos unum ius, una patriae caritas, rex unus, atque una lex contineret, divulsos distractosque separari. Aggeres, propugnacula, tela, arma, tormenta, quae necessaria hominum vitae, hominum scelus et cupiditas redderet ad muniendos suos, arcendos et propulsandos hostes comparari, nullos foris futuros, ubi eadem patriae caritas civium animos haberet devinctos. His ita in regia urbe administratis, mox animos converterunt ad caedes, et latrocinia foris vindicanda: quorum metu, exteris hominibus, qui mercaturam ficerent, non audentibus, undique itineribus insessis, intra regni fines sua importare, et vectigalia regia minuebantur, quae majori ex parte portoriis constabant, quae res magno detimento privatis simul, ac regi erat, qui multis, quae non gignit patrium solum, et necessarios usus ad vitam agendam habent, importatis aliunde utuntur. Iam et agrestes homines, quominus solutis animis curam intenderent culturae agrorum, magno cum populorum incommodo impeditiebantur. Ita inertis situ squalentes agri, tetram atque horridam faciem rerum, et vastam ubique solitudinem repraesentabant, magna regiorum infamia, qui feracissimam regionem, atque uberrimam copiam atque affluentiam rerum omnium, cuivis praedae esse impune paterentur. Itaque eodem viribus omnibus collectis, cum desperassent palatos per agros et vicinos saltus opprimere, in partes diversas diducta manu; ne quam in partem receptus in posterum sceleratis pateret, loca circa omnia, in his non ignobilia oppida adoriantur, ac vi redacta in potestatem, subiectis ignibus, incendunt. Haec Boemi sua sponte, tanto maiore cum laude, quanto longius Rex aberat, cuius consilio et auctoritate,

ita administratae res, ubi adesset, in eius laudem vertebant. Neque vero statuere facile est, praeclarior in eo cum Ludovico, an cum Boemis actum: praesentis enim facilitate, quae non aetatis solum esset, sed ingenii, cum penes illum summa imperii esset, verendum erat, ne et ii ipsi, quorum virtute et consilio haec essent acta, a fortioribus consiliis averterentur, quorum rex, per aetatem minus potens improbis hominibus de medio tollendis, haud aequa esset invigilaturus; quae una res maxime, robustum regem, et severum scelerum ultorem poscebat, id quod maiore cum regiorum infamia, graviore regni incommodo, accidere erat necesse. Per eadem tempora, Vngaria quibus malis assueverat Ladislao obtinente regnum, vehementius in dies conflictabatur, regis indulgentia iisdem ipsis gratiosis hominibus, quorum supra mentionem fecimus, abutentibus; qui immanibus divitiis coacervandis regni aerarium, et publica vectigalia, ferendo, agendoque omnia, quo audacia et libido suadebat, foede lacabant. Multa quidem scriptores eorum temporum produnt, in his Dubravius, quibus si fides habenda sit, non videantur praedae fuisse avidiores, qui malis artibus subnixi regiis opibus inhiarent, quam rex cupidior eos praeda explendi, qui nullum in praedando, atque expilando noverant modum: quibus quidem, nequidquam principibus reclamantibus, unis patebat, variis artibus et fallaciis, ut iam commemoravimus, ab iis circumventus. Neque vero violetur unum aut alterum e multis praetereundum, quae de illius immoderata atque profusa in dando largiendoque intemperantia traduntur; minime quidem mirum et adolescentem et regem prolabi, deceptum vitio, quod affinis virtutis species obduceret, potuisse, sed portenti simile tan-

tum flagitium, quantum vix ulla fides sit non suaem mentis hominem concipere animo potuisse, admisisse, et quidem admisisse eorum consilio, in quibus ullum hominis vestigium esset. Aiunt enim, cum Agriae ad quendam e regiis ministris divertisset, quem praefecerat eius sacerdotii fructibus procurandis, visam vulturem, quae dicebatur miro artificio avibus insidiari; tum qui eam mansuefactam ad hoc genus aucupii pertinaci studio excoluerat, hominem per praestigias, et ludibria oculorum multa effingere assuetum, quorum voluptate Rex tenebatur, ut sibi concederet postulasse: tum illum, negantis similem, ut ita Rex cupiditate potiundae rei vehementius, ut fit, accenderetur, hanc unam vero sibi esse reliquam oblectationem respondisse, qua interdum curis gravioribus distentum animum relaxaret, rogare magnopere, ne sibi suas delicias praeriperet, qui Rex esset, et haec sibi aliunde, quantumvis magno (*aere*) comparare, ubi vellet, posset. Hinc Regi, cum vetitae rei desiderio multo vehementius flagraret, et ne sibi ulterius negare pergeret, rogasset, ea lege se traditurum dixisse, si liberum esse iuberet a ratione eorum reddenda, quibus regio aerario, ex accepti atque impensi tabulis obstrictus esset. Ad haec Regem, qui magis quid esset quod vellet, quam quid daret, spectaret: sibi vero haberet, quod peteret, respondisse, et imperare se, ut illius nomen in expensi tabulis induceretur, modo avi liceret potiri. Ita regi avido, vulturem, atque paullo illa praestigiatorem bestia meliorem, in magnis aerarii angustiis quadraginta aureorum Vngaricorum millibus (tantum enim procurator, pro exactis eius sacerdotii fructibus, regio aerario debebat) redemptam stetisse. Atque hoc quidem foedum, et unde facile appareat, quam perditaæ

Vngariae res in tam exhausto, afflito et dilacerato regno, adolescente rege rempublicam dilapidante, haberentur: illud vix in latronum ducis cohorte, et archipiratae ferendum, quod idem Dubravius refert: Eo petulantiae regios proiectos, ut cum publicum aerarium, variis artibus in rem privatam totum avertissent, conversis animis ad privatorum fortunas diripiendas, quidquid esset, quod oculos elegantia operis, pretii magnitudine animi cupiditatem moveret, eius rei potiundae interpretem Regem facerent, apud eos, quorum res esset, nihil tanti cuiquam fore arbitrati, quod possenti Regi negare auderet. Ita primaे nobilitatis homines, qui et Regis honestandi caussa, et tuendi domesticum splendorem, magnifice et copiose instructi, aulam frequentabant, domesticis ornamentis spoliabantur: sive quis torquem aureum gestare affabre factum, sive quis annulum gemmae insignem, paullo lautiorem vestem, ac suffultam pretiosis pellibus, generoso equo vehi consiperetur, praesto aderat Rex, qui suis morigeratus posceret; cui persuasum esset, nihil non regem decere, quantumvis aliis pudendum, usque eo in admittendo flagitio infelix, ut in eo qui esset culpae expers haereret flagitii dedecus, penes eos esset flagitii praemium, qui eius admittendi, adolescenti Regi innocentì eidem atque innoxio, auctores fuissent. Neque vero alii solum, qui honestiorem gratiae locum apud Regem suis indulgentem obtinebant, sed corporis stipatores etiam, ornati nobilium hominum spoliis, quo esset invidia maior, per urbem quasi de pudore victo triumphum agentes incedebant, occlusis Regis auribus ad hominum querelas, quae assentatoribus, morionibus, tum foedissimarum voluptatum administris lenonibus, perductoribus, hominibus impurissimis patebant. Cuius

rei invidia, etiamsi in eos redundabat, quibus ipse, et sui, potestatem regni moderandi permisisset, fiebat tamen re ipsa, unde in multos offensio manabat, ut in dies melioribus magis declinandus, non odio quidem, sed desperatione officii, ne frustra moniti esset gravior culpa, apud multitudinem palam contemptioni haberetur. Atque haec tanta dedecoris labes in omnium oculis haerebat, quasi ea esset solida voluptas sine ulla dissimulatione peccare, cum non posset esse in Rege obscura, quem regii honoris maiestate insignem foedius et maiore cum hominum offensione deformabat, quo minus animum ab errore colligeret, eorum consuetudine quibus se dediderat totum, quasi pestis tetrica contagione depravatum; ea illi esse honesta suadentium, quorum magnum fructum summa cum invidia regis infamiaque referrent. Vnus dicitur Henricus Tenchelius, et domesticae nobilitatis, et sui iuris adeo memor, huic tantae regiorum petulantiae, ausus profiteri monendi regis partes, obviam isse: cum enim grandis iam natu quodam die suffulta veste Ponticorum murium pellibus, quas zibellinas vocant, prodiisset; gratificaturus uni e suis Rex, et pellium genus quibus erat suffulta, et formam adeo collaudavit; simul postulavit, ut, sua caussa animum induceret, non grava te ea veste carere, parvae rei iactura magnam apud se gratiam initurus. Intellexit Henricus, rei pudendae interpretem Regem quaesitum; impudentiae praemium aliis quaeri; atque ad illum conversus: Ego vero, inquit, et veste carere, et vita adeo Regis caussa possum, eorum non possum, qui ne ea ipsa quidem vita qua fruuntur sunt digni. Cur vero ego ea veste me patiar aequo animo privari, quam mihi tum fovendae senectae adversus hiemis saevitiam, tum honestando eo loco paravi, in

quo me maiorum merita, nonnulla mea, in primis sapientissimi Regis iudicium collocavit? ut si minus mea, at Regis caussa tamen, cui omnia debeo, desiderare a me ademptam non possim. Sed haec postea acciderunt.

Interea Solimanus, qui patri Selimo successerat in regnum, cum susceptum adversus Persas bellum tristibus auspiciis aequi turpi atque infelici eventu gessisset: ad delendam ignominiam, atque inde mitigandum conceptum militum in se odium, animum ad Vngaricum bellum, secundioribus militum studiis, infestis fatis Pannonibus adiecit: iam enim Turcae non obscure de novo illi successore creando consilia agitare, eo de sede imperii deturbato, elati barbara arrogantia dicebantur. Accusabant temere bello aggressum ferocissimam gentem, nobilem multis Romanorum cladibus, situ locorum invictam, numquam feliciter ab externo hoste lacessitam armis, scilicet, ut magna ad veterem gloriam accessione Turcarum nova clade nobilitaret, quietam sua sponte futuram, ubi per Solimanum praferenti bello pacem colere licuisse. Quod tantum dedecus Turcarum nomini impositum, totius orbis terrarum victricis gentis, atque ad eum diem insolentis contumeliae, ne capite eius quidem, qui id admisisset, quamquam ornato insignibus maximi imperii, satis recte elui, atque expiari posset. His querelis incitatus iuvenis animus iam per se satis gloriae cupiditate incensus, cum captanti occasionem sarcendae ignominiae praesens Vngariae status peropportunam offeret: Ludovicum bello aggredi, omnibus aliis damnatis consiliis, quae eum ab incepto revocarent, aliquanto secundioribus auspiciis constituit. Omnia vero tum apud Vngaros sua sponte proclivia ad exi-

tium, inferenti Solimano bellum facilem victoriam spondebant: diu enim miles ab insita vi animis, ad Ladislai Regis ingenium degeneraverat, qui aegre posset Vngaris, ubi antiquam animorum vim et robur retinerent, nisi emollitis longo otio, et confirmatis ad suos mores, imperare: neque per multos annos ulla obiecta occasio armorum secundioribus animis latenter virtutem in campum atque in aciem eduxerat, ut usu atque exercitatione confirmata par esset magno propulsando bello. Neque interea erat domi, cuius aemulatione excitaretur ad repetendum antiquum decus, neque qui foris ungeret hostis, in Asia Solimano gerente bello, Vngaris uno hoste timendo, qui saepe desides, atque inertes ad virtutem atque industriam, hinc gloriae aemulatione, hinc metu pestis imminentis, excitare consuevisset. His iuvenis Rex cinctus malis, cum eius infirmam aetatem, neque tutorum fides, qui nulli erant, neque sapientium hominum consilium, qui contempti atque abiecti regia exsulabant, (*regeret*), praeceps ferebatur, qua casus, et temeritas in sui et regni ruinam agebat. Erat enimvero plane eorum temporum conditio infelix, et quae grandes natu homines in primis angeret; cum subiret, qualis Vngariae status fuisset se adolescentibus, qualis tum esset, ita sibi ipsi displicesentes, ut odissent vitam, quam iniqua fata in tam longam diem produxissent. Namque erant in oculis quotidie nova emergentia mala, quasi e mari iactato adversis ventis, ex perturbato reipublicae statu; omnis spes aberat (qui vetus mos olim Vngarorum fuisset) ea a patria virtute, atque animi magnitudine amoliendi: ut enim quis a regis insectatione temperaret, qui per aetatem, neque se agnosceret, neque quibus populis imperaret; ubi quaquaversum oculos in universas regni provincias

circumverteret, notare neminem poterat, aptum militari imperio gerendo; cum Matthiae Regis tempore, et superiorum regum, nullius rei uberior annona in feraeissima regione rerum omnium, quam ducum atque imperatorum haberetur: ut Vngarorum nomen horrore hostibus, vicinis populis atque exteris nationibus admirationi esset. Ad haec omnia, nulla spes auxiliorum a regibus exteris, exitiabile inter se gerentibus bellum, Venetis, et Sigismundo patruo, magna constantia tuente initum cum Turca foedus, ut nullis precibus spes esset ad arma impelli, in eo positam regni salutem existimante, si nihil apud barbarum loci ad iustam querelam relinqueret, unde arriperet armorum ansam: tutissimum quidem consilium arbitrabatur, perditis reipublicae temporibus, quibus concussus regum discordiis laborabat Christianus orbis, non lacescere aperto bello sua sponte quiescentem, non ferocem solum conscientia domesticarum virium, sed hostium etiam, ubi gerenda res esset, imbecilitate. Exstant quidem litterae Sigismundi ad Ludovicum, querelarum plenae, in quibus, se, iam ab eius regni initio, a suis legatis factum certiorem ait, Selimum per certum ad illum missum internuncium, cum eo de paciscendis induciis, et cum aliis Christianis regibus egisse, permisso illis unius anni spatio ad deliberandum: quo quidem tempore iis potestatem fecisset, missis Byzantium legatis, de induciis transigendi, iis conditionibus, quae Ladislao, postremis illius temporibus, propositae essent: ubi ea dies exisset, quae iis esset praestituta, Ludovico minime id integrum fore. Nam, et illud addit, cum a suis, quos ad Budensem conventum legasset, actum de ea re esset, et quidem cum iis, ex quorum auctoritate res administrarentur, audisse illis respon-

sum esse specioso magis , quam tuto consilio : Missurum continuo Ludovicum legatos Romam per dispositos equos de eo pontificem consultum, quo invito haud fas esse duceret, ulla de re cum communi hoste pacisci, quae ad summam Christianae reipublicae pertineret. Quae gravis sibi esset caussa, ut non prius a se Turcae legatum dimitteret, quam sibi, quae esset pontificis sententia, significatum esset. In primis queritur, summos homines, quorum fidei esset regni procuratio mandata, pati in re maximi momenti, suam prudentiam et vigilantiam desiderari: in una enim ea actione universi regni salutem , et totius Christiani orbis agi, de qua esset desperandum, ubi immanis hostis Ludovici moram, et cunctationem in deliberando, quam illi esse suspectam verisimile videretur, pro alienati animi praeiudicio acciperet. Vim, et rationem eorum temporum huiusmodi esse, ut minime longa disceptatione consultatio indigeret. Nam si quis spectaret, qui esset qui indicias posceret, qui is qui cunctaretur accipere oblatas : eum facile intellecturum, praepostere has Ludovicum partes, illas Selimum sustinere ; quem enim posse dubitare, quin si Selimus esset aversus a quietioribus consiliis, ab eo essent ultro Ludovico induciae petendae , et quidem aliqua etiam regni iactura ? Elapsum vero ab eo tempore annum, quo legati Romam sint missi, neque adhuc sciri (tantam quorundam animis recordiam inesse) quid Romae sit actum. Neque tamen esse , cur spem abiicerent ; rem, ut maxime vellent successuram : alium enim ad se missum Byzantio oratorem nunciatum, quas res prospere, atque ex sententia Imperator Selimus, tum in Asia , tum in Aegypto adversus hostes gessisset, partas victorias, longe lateque productos imperii fines ; quo tam laeto

nuncio sibi impertiendos amicissimos reges, pro sua consuetudine, constituisset; in quibus praecipuum Sigismundum haberet. Eidem datum negotium, ut, si ita Sigismundo videretur, quae sibi cum eo intercederent, inducias in quot vellet annos confirmaret. Rogare regios ministros, prudentes homines, ut quem coniunctum sanguinis propinquitate haberent, ab eo nolent habere separata consilia, ac suo exemplo, quem satis scirent non posse sustinere hostem immensis viribus regno imminentem, darent operam, ut amicum sibi dubiis reipublicae temporibus conciliarent. In postrema litterarum parte adhortationes addit, quamdiu se opportunitas det, ne patiantur sibi e manibus elabi: ubi enim fluat, sero, et cum omnis sit spes praecisa, frustra quaesituros.

Atque haec quidem Sigismundus, minime falsus vates eorum, quae postea evenerunt. Ad cetera vero mala accedebat, exinanitum aerarium magnitudine sumptuum; tum malorum quasi ingens cumulus, angusta ubique fides, ob dilatam creditoribus solutionis diem; cetera eodem modo; nullus bellicus apparatus; regnum factionibus divisum; in regis consilio nemo, qui non paratior esset, e publica re privatam facere, quam privata publicam tueri. Contra apud hostem omnia, quae illi animos et fiduciam adderent inferenti arma: etsi enim tum imperator, tum miles recenti fama laborabat male gestae rei Asiatico bello, nemo tamen dubitabat, quin idem esset miles, qui, Selimo imperatore maximo, et fortissimo, gravissimis gerendis bellis, clarissimis parandis victoriis, magnam Asiae partem, Persas, Syriam, Aegyptum, ubique insignibus relictis fortitudinis monumentis, peragrasset. Nam, quod victus a Parthis diceretur, nihil de

illius virtute, et fortitudine detrahebatur: non enim ille ab homine victus, sed iis duratus, ac conflictatus malis, quae qui possunt superare constantia et magnitudo animi, ii certa virtutis instrumenta parata habent, ad res maximas gerendas, patientiam, tolerantiam frigoris, aestus, famis, belli laboribus ferendis, durioribus rebus, tum vires atque animi robur, ad mortem pro patria, coniugibus et liberis ultro in acie appetendam. Nam, quod caput est, ab hoste accepta clades non abiecerat desperatione animos, sed erexerat incensos gloriae cupiditate ad ignominiam inustam Turcarum nomini delendam. Imperatorem quidem non solum movebat ignominiae dolor ex male gesta re, sed metus etiam amittendi imperii, ni sibi statueret, omnium exspectatione maturius suorum adversis studiis per hanc rationem occurrentum, Ianizaris iam minime obscure inimantibus, male de Turcarum nomine meritum se per vim de regia sella detracturos, qui longinquaque bella detestantes finitima spectabant, Vngaricum in primis, cuius sibi felicem exitum animis spondebant, e regno peropulento et auri atque argenti feracissimo, obiecta victoribus opima atque ubere praeda: idem vero manebat ardor animalium, fiducia eadem, atque ex ea suscepta spes bene gerendae rei, quae studio saceriendae ignominiae in immensum augebatur: Confirmabat, praeclare sua sponte animatos, imperator Solimanus, cuius magnitudinem animi, et gloriae cupiditatem, cum immensa esset, potentia et vires aequabant. Huc accedebat, quod cum ipse, et suos aequo, et se nosset, tum non minus quid posset hostis, qui status rerum Vngaricarum esset, quae rei militaris ratio, quo Rex ingenio, quo ii, qui apud illum in regia poterant, non ignorabat: quo certiore spe bene gerendae rei, et fidenti magis animo

bellum aggredetur. Facile vero atque explicatum suscipienti facultas rerum omnium, quae rei militaris ratio requirit, difficillimum Vngaris efficiebat deplo-  
rata spes tum domesticarum virium, tum auxiliarum exterorum regum, quae deficerent nequidquam undique implorantes. Nihil enim eorum, quae apud iuvenem regem agebantur, non spectacula, non ludi, non convivia, non theatra, non scenae, non interiores voluptates, plena exploratorum regia, quibus perfidia magno quaestui erat, Solimanum fugiebant. Ita partim fretus fiducia virium, quae nihil non infra spem gerenti rem pollicebantur, partim hostis contemptione, militi edixit, ut ad certam diem ad signa conveniret, atque ea, quae necessaria ad bellum haberentur, compararet. Erat illius consilium Belgradum tentare, validum Vngariae propugnaculum, atque inde belli initium facere, minime dubius, quin ea urbe potitus, quae et loci natura, et opere munificentissima haberetur, ad summam quoque totius belli plurimum esset profecturus. Iam, initio statim suscepti a Solimano imperii, Turcae ple-  
raque hostiliter in regni finibus gesserant, quae quoniam in primis ad huius belli narrationem conducere videntur, minime silentio sunt praetereunda. Agebant Verbosianae, quod est situm oppidum in interioribus Illyrici regionibus, equites Turcae ad CCC ex eorum genere, qui voluntariam militiam, nullo addicti regibus stipendio exercent. His mos est, cum itinera insidere et rapto vivere, tum, si qua datur facultas, in agros hostium excurrere, pecus abigere, praedas agere, caedes facere, agros depopulari, ut non longius tamen a finibus progredi audeant; atque hoc quidem, ut si quis incidat casus, spes celeris receptus minime ad suos praecidatur. Atque, quod gravius est, nullum

discrimen temporum noverunt, non belli, non pacis, iuxta fidei, officii, iuris gentium immemores, quod nullum colunt, ubi spes incepta perficiendi ostentetur, quam undique captata occasione, quaerunt. Quae tanta barbarorum licentia atque audacia, Turcae cum adversus alios, tum adversus Vngaros magno usui est. Nam, sine ulla sua invidia, etiam cum pacis foedere ab iniuria et maleficio prohibentur, habent, qui finitimos armis lacescant, non imperatos illos quidem ex censu milites, non ex provincialibus delectibus, non mercede conductos, ne spes sit ex foedere res repetentibus ius suum persequendi, culpam eorum, quae fiunt adversus foederis religionem, in hos reiicientes. Igitur trecenti quos dixi equites, cum Selimi mors opportuna, et missus ad Ludovicum de compositione orator avertisset omnium animos a belli consiliis, finibus proximum oppidum Iaizam, quod etiam paullo ante Ladislai mortem tentaverant, occupare constituunt, suspicati („ut spes suas homines facile ad ea erigunt quae avidius expetunt“) eos, qui in oppidi praesidio erant, aliquid de pristina diligentia vigilanciaque remisisse. Locus quidem fiduciam augebat tegendis insidiis peropportunus: erat enim prope oppidum vallis montibus subiecta, qui quaqua versum silvestribus arboribus obsiti, prospectum in loca demissiora adimebant. Eo, cum satis adhuc diei superesset, profecti subsistere ad multam noctem constituerant, eo consilio, ut, ad quartam vigiliam oppidum adorti, nihil minus, ut credebant, nostris suspicantibus, caperent scalis. Praeerat oppido Petrus Cheglevithius genere Dalmata, magni animi et consilii vir; qui a prima aetate cum his proeliari assuetus, et minime earum artium imperitus, quibus barbari finitimus insidiantur, plus sibi praesidii in diligentia, et virtute suorum,

quam in hostium fide , facile se posse fallere incautos per obiectum pacis nomen sperantium , de qua iam convenisset, haberet constitutum. Itaque de equitum adventu ab exploratoribus certior factus , quos dispositos per circumiecta urbi loca habebat , ne quid inire occulti consilii, et opprimere de improviso parum caustum possent , suos celeriter arma capere, et se compонere animis ad rem gerendam iubet , exiguo horae spatio ad quietem dato. Hinc centum e suis equites, quam maxime occulte potest ex oppido emissos monet, ut qua Turcae in insidiis latebant, vallem circumdare, atque ubi iis signum ad erumpendum dedisset , sublato clamore, ut fides esset , maiorem , quam qui erat, numerum militum esse , ancipiti malo circumventos adorti conciderent: se enim eodem tempore, eruptione ex oppido facta cum reliqua militum manu affuturum. Interea ad eliciendos hostes ex insidiis, novam illecebram commentus dat negotium oppidanis, ut puellas virgines, et si quae praeterea sint, quas commendet formae decus, ex oppido educant, tripudiantium in morem ac diem festum agentium , et in eam partem, quam in partem impetum facturos Turcas suspicabatur , accedant; simul hortatur, alacriter imperata faciant , neu de suarum pudore incolumitateque solliciti sint: sese illos continuo, ne quid detrimenti inde accipiatur, vestigiis consecuturum. Quae dum ita a Cheglevithio administrantur, equites Turcae, cum vererentur, ne parantes scalas lux opprimeret, ac, detectis insidiis, spe omni excluderet oppidi potiundi , quod, si accideret, haud esset dubitandum, quin eos temere initi consilii nequidquam poeniteret, omisso incepto, retro, unde venerant, redire Verbosianam constituunt. Mox cum puellas canentes , citato tripudio , quo convenerant , accelerare

ac iam adventare adeo , vocum sono proprius auribus  
accidente , animadverterent , insperatam praedam non  
esse e manibus dimittendam arbitrati , quasi signo  
dato, ad unum omnes ex insidiis consurgunt, ac nihil  
subesse fraudis suspicati , obviam ire advenientibus  
pergunt. Qua re Cheglevithius animadversa , repente  
ex oppido egressus, tripudiantes puellas , equitum qui  
iam praecesserant, praesidio tectas, cum suis retro ad  
oppidum redire, simul iis, qui in insidiis conserderant,  
dato signo a tergo barbaros pugnantes eodem tempore  
adoriri iubet. Turcae improviso malo oppressi, cum ex  
insequentium clamore , maiorem esse numerum nostro-  
rum, quam qui vere erat , suspicarentur , nocte, quae  
errorem augeret, prospectum adimente, aut interempti  
aut vivi in potestatem sunt redacti, cum vix , qui cae-  
dis nuncius superesset, incolumis evasisset.

Iam Solimanus, omnibus, quae necessaria ad bel-  
lum erant comparatis , de suorum consilio , ne quid  
opis Ludovicus a patruo rege speraret , ad sua tuenda  
averso , Tartaros finitimos Polonis , cum ipsos sua  
sponte spe praedae incitatos (solent enim quotannis  
fere in Polonorum agros stato anni tempore excursio-  
nes facere), tum largitionibus et muneribus traductos  
in sententiam Maemethem Halim, Mihallium unum e  
regiis ducibus , cum magnis equitum peditumque co-  
piis traecto Danubio finitimos agros urere, vicos, pa-  
gos vastare, atque inde late belli terrore fuso, Vngar-  
os, qui ulteriorem Danubii ripam accolunt, a ferendo  
suis auxilio avertere domesticis deterritos malis iubet.  
Sed horum alterum Solimano ex sententia successit,  
neque adeo largitionibus et muneribus magis barbaris  
ad arma concitandis , quam Sigismundi voluntate ac  
iudicio : qui sua sponte a bello Thracio , ob eas caus-

sas, quos alibi commemoravimus, abhorrebat; quamquam enim irrumpentes in Poloniam Tartaros magna sua gloria non semel victos reiecerat, ut non temere crederet etiam magnis incitatoſ praemiis ad belli consilia descensuros, minime tamen elatum successu victoriae quieturum apparebat, optimo consilio, ab iis abhorrentem armis, in quibus parum subsidii Pannonicibus, possum esset certum exitium Polonis, ubi pergerent suum facere alienum bellum. Erat quidem is Turca hostis, ut sive bellum palam inferret, illius timenda arma, sive quiesceret aut pacis aut induciarum foedere illigatus, constantia tuendo otio, ac fide praestanta magno redimenda esset. At Maemethes Danubium quadraginta equitum millibus transgressus, cum magna sui exspectatione concitata paucos ibi dies moratus esset, non ausus interiora regni petere, qua in parte saepe infelici eventu pugnaverat, retro re infecta traductis amnem copiis, rediit. Hinc Solimanus, ut Vngaris omnem spem tolleret, quidquam commeatus ad longam ferendam obsidionem Belgradum invehendi: instructas biremes omni bellico apparatu, subire e Ponto adversum Danubium, atque utrimque magno adiecto lintrium numero, ne qua hosti flumen transire, et ferre opem obſessis liceret, ripas custodiri eura acerrima atque intentissima iubet; simul Balidae Iachio imperat, qui Bosnae provinciae cum imperio praeerat, Savum amnem parte copiarum transmissa occupet Sirmensem agrum, quae regio, et soli ubertate, et copia omnis generis fructuum est omnibus aliis Vngariae praeferenda: id eo consilio, ut exploratis hostium viribus, si qua perrumpere, et commeatum in oppidum importare, id quod verisimile videbatur, aut novo intromisso milite augere praesidium conentur,

sit impedimento ; simul mandat, ad lenitatis et clementiae opinionem conciliandam, omnem vim belli in agrestes abstineat, milite a populationibus atque incendiis, non secus ac si in pacato incederet, iusso temperare. Adhuc in Vngaria multitudinis odia, agrestium praesertim, in nobilitatem flagrabant recenti memoria superioris belli, quo victrix nobilitas, nondum odio per teterrima eorum suppicia exhausto, qui capita seditionis fuissent, victoram in multitudinem innoxiam exercebat, quam quidem callidus hostis, ubi per speciem clementiae et lenitatis sibi conciliatam redderet nobilitati suspectam, ad totius belli summam plurimum se momenti sperabat allaturum. Ad novae rei famam, cum multi in crudeli et barbaro ingenio quaererent clementiae caussam, perpauci, quo illius consilia spectarent, assequerentur : femina, in cuius ditione ea regio erat, et nobilitate eadem, et supra muliebrem sexum virili audacia ferox, callidum barbari consilium, ut tum visum est, aequo callido commento, sed, ut evenitus docuit, temerario et suis perniciose, elusit : brevi enim apparuit, audax inceptum a femina ortum, quae raro, nisi fors et casus agentem adiuvet, novit agere praecclare. Deleatos e suis, quorum consilio plurimum fidebat, ad Solimanum misit, qui illi, quod pacati animi indicium esset, et litteras simul, et munera offerrent, quorum orationis summa haec fuit : Antea sibi, cum fama efferri Solimani nomen et vires, quae maxime essent, magis quam animi moderationem praedicari audisset, spem omnem salutis abiecisse ; atque adeo cum sibi ita deessent ad sustinendum illius impetum vires, animus non deesset : nunc ad illius clementiae famam non sibi vires solum, sed animum etiam et ferociam omnem concidisse ; non enim posse dubitare, quin

in quo principe omnium maximo et fortissimo , coniuncta par viribus animi moderatio esset, quae virtus merito esse crederetur maior hominum viribus ; is propitii et praesentis dei dextro numine et pacem coleret, et bella gereret. Itaque, cui vitam, liberos , fortunas deberet, ubi etiam minus id ab invita belli vis extorqueret, sua sponte, atque ultro ipsam se suaque omnia debere. Vnum modo, supplicem rogare, ad cetera sua in se humanitatis officia adderet, ut quae illi cessisset, non iure belli solum, sed dedentis etiam voluntate, in his alieni iuris vicariam se succedere patetur , ut eadem conditione , qua maiores superioribus Vngariae regibus paruissent, sub iustissimi regis imperio cum liberis ageret.

Hac oratione Solimanus exhilaratus , et sui consilii se satis laetum exitum, et fructum maximum suae lenitatis retulisse respondit, cui contigisset, multorum et maximorum regnorum potenti, insitam animo benignitatem et clementiam, quam pluris quam cuncta regna faceret, in tam gratum animum retinere. Opus esse unum in terris maximum , et eius regis proprium, cui deus tantas opes , et summum in homines imperium dederit, multos posse beneficio comprehendere ; sed eos complecti beneficio , qui eius sint futuri memores, fortunati modo regis esse ; adeo plures inveniri, qui in virtutis contentione se beneficio obstringi patientur, quam quibus hoc quasi nexu solui referenda gratia, curae sit. Accipere vero se illam in fidem , quibus postulet conditionibus , in cuius praepotenti atque invicta manu, aeque ad innocentium iura tuenda, et ad profligandos delendosque impios homines , ardentem irae suae gladium, tremendum terribilemque iis modo, qui furore atque amentia elati in eum ultro incurriere

non vererentur, deus immortalis posuisset. Haec cum gentis more totus in barbaram ostentationem effusus respondisset: imperat suis, ut de more, regio dipломate in eam, quam postulabat sententiam, regio signo obsignato deditae caveatur; quod Christiana sacra colat, ob eam rem illi fraudi ne, neu sit impedimento, quo minus sua omnia, eo iure, quo quis optimo, possideat. Hinc legatos luculenta veste, et aliis muneribus prosecutus, cum suis dimittit, qui ab illa fidem accipient, quae per legatos transacta sint, firma se et rata habituram. Quae dum apud Solimanum geruntur: temerario ac praecipi consilio femina, quae ignoraret, vanam et praeposteram gloriam, falsi a se vafro consilio hostis, multorum innocentium sanguine caedeque expiatum iri, onustos currus ad viginti auri atque argenti facti infectique et pretiosae suppellectilis magna vi, in interiora regni praemittit. Inde omnibus, quae necessaria essent ad capessendam fugam comparatis, ubi cum mandatis sui redeunt, legatis Solimani interfectis, atque liberis secum assumptis, eodem quo suos praemiserat, delectis militum prosequentibus, contendit. Quo ab audaci femina veluti signo dato ad Solimani contumeliam tantam suorum caede et sanguine sarcendam, Turcae rei indignitate incensis animis, nullo delectu, discriminē nullo, non aetatis, non sexus, puberes iuxta atque impuberes interficiunt, atque igni, ferro, qua spes sit legatis parentandi, per violatum ius gentium interfectis, totam regionem nostris infestam faciunt.

Quae dum ita in ea regni parte administrantur: Ludovicus Rex prius fama, mox litteris multorum certior factus, Solimanum ingentibus instructum copiis Hadrianopoli movisse, armatorum concilium indicit, a

nulla re minus quam, quo maxime indigebat, consilio paratus. In eo concilio, cum de summa reipublicae ageretur, in magnum adducta discrimen: id quod ratio temporis postulabat, decernitur; ut novorum militum delectus habeatur; et quoniam pecunia in stipendium desit, cuius in praesentia nulla sit facultas, legati ad pontificem Romam imploratum auxilium mittantur, ut pro veterum pontificum consuetudine, inducat animum laborantem aerarii angustiis Regem sublevare, variis caussis in medium allatis, quas ratio temporis suadebat, minime cum veris consentientibus, quae totae erant positae in paucorum immani cupiditate, quam neque regium aerarium, neque privatorum fortunae, cum omnia praedae haberent, poterant explere. Atque haec sententia pervicit, quam necessariam quidem praesentia tempora, sed parum honestam Regis maiestas et vetustae gentis fama efficiebat, aegre contra tendentibus adversus eos, qui secus statuerent, viris prudentissimis, qui salutaria temerariis consiliis praeferrent. Neque vero deerant vires ad regnum defendendum, si quorum intererat id agi, quando nullum iam erat publicum aerarium, et conservari res privata nisi salua republica haud poterat, statuissent privata rempublicam tuendam. Affirmant nonnulli quidem, qui Vngarorum res scripserunt, in his Tubero, Vngaris a prima origine infixam pravam animo opinionem, quam non natio ulla magis, quam paucorum infinita cupiditas tueretur; in magnis regnis atque imperiis publicam salutem privatorum opulentia, regis egestate contineri. Nam regi cum desint vires ad expedienda consilia, si quando res novas moliatur, aut se gerat violentius, quam regni rationes requirant; frustra animum suppeditari, cum minus aequa volentem haud consequantur pares vires:

privatis, ubi difficiili reipublicae tempore sit ad arma eundum, in lauta et luculenta re suppeteret, quo se equis, viris, armis instruant, ac tanto maiore cum gloria sua, quanto voluntaria militia acrior, quam expressa vi atque imperio habetur, nullo coacti regis imperio foris rempublicam administrent. Quae adeo foeda et praepostera ratio non solum est Vngaris parum digna, exculta gente ad summam humanitatem, sed ne remotissimis quidem gentibus a politiore vitae cultu; si enim naturae instituto standum est, quae quidquid in homine est mentis et consilii, celsiore loco atque honestiore collocavit: cur regi, cuius tamquam capitae certae ac propriae partes sint rempublicam moderandi, nervos et vires privati incident, sine quibus mandatum sibi munus recte atque ordine administrari haud possit? Neque verum est, privatos, quos a publicis curis, nisi in his magna virtus excellat, res privatae avertunt, ad pericula pro patria subeunda futuros rege alacriores, cuius fortunae in tranquillo reipublicae statu, atque in omnium salute sint constitutae; cadat enim rex necesse est, ubi per reipublicae occasionem deplorata sit privatorum salus. Quibus vero imperet; cum desit, qui pareat? Nam quae privatorum alacritas sit republica defendenda, usu venire quotidie animadvertisimus; si quando enim ad privatos confugiendum est durioribus reipublicae temporibus, atque ex censu tributum pendendum, tum reclamare omnes, tergiversari, tumultuari saepius, et ad seditionem concitari, perpaucis exceptis, in quibus ea virtus est, quae quoniam in multis temere non invenitur, ne usui quidem reipublicae esse potest, cuius salus non in rectis paucorum studiis, sed in multorum consensione viget recte de republica sentientium. Tantum vero incom-

modum vitari in privatis difficile est , non aequa sentientibus imminentis mali vim , atque ii, ad quos unos tamquam capita pertinet partium omnium sensus. Ergo Ludovici legati Romam profecti , cum urgente bello, sibi iter accelerandum, et primo quoque tempore, cum Pontifice rem agendam censerent , offensionem si qua subesset temporis angustiis deprecati postulant , ut sibi senatus detur ; simul Pontifici Regis litteras redundunt , quarum describendarum cum nobis ex regio tabulario facta potestas sit , cum fide libuit exemplum adscribi : inde enim coniici poterit , quantum pavoris et trepidationis funesti belli exspectatio Vngarorum alioqui invicta pectora pervaserit , quod minime tamen mirandum fuit : tanto enim vehementius Turcarum arma horrebant quanto illa longius ab Vngaris in diversam orbis partem per Asiatica bella avocata minus exercuisserint , cum his quotidie fere bellare assuetos. Erant autem litterae in hunc maxime modum scriptae : „Iam pridem optime et sanctissime Pontifex, cum ad te summum Christiani orbis moderatorem, tum ad reges alias civitatesque, quarum auctoritate et consilio innixa stat adversus impios hostes Christi religio sanctissima, litteras dedimus, quibus questi de praesenti rerum nostrarum statu, docuimus quanto in discrimine versaretur omnium communis salus : simul ostendimus, quam nostrae essent fractae et debilitatae vires, Turcarum perpetuis bellis atque excursionibus, qui nos tot iam annos vexant , quantumque esset barbarorum hostium robur nobis inferendo bello, quanta nostra imbecillitas ab illis illato propulsando , ita nostris affectis et debilitatis viribus, ut in externis paullo nostris melioribus, vix salutis spes ulla relinquatur. Neque hoc modo te noluimus ignorare , sed regibus exteris etiam, litteris

eodem argumento scriptis, curavimus significandum. Illud etiam non dissimulavimus, alendo milite, muniendis urbibus, arcibus praesidio firmandis, quae sunt in regni nostri finibus barbaris hostibus obiectae, iam et Regis aerarium exhaustum, et uberrima olim regni vectigalia consumpta; ut cum sit nobis magnum propulsandum bellum, nihil incertius sit, quam quibus rationibus sit idem nobis propulsandum: quae vectigalia etiamsi integra essent, ad tanti hostis sustinendum impetum parum nobis subsidio essent. Iam et illud oravimus maiorem in modum, ut periclitanti in magno regni nostri discrimine Christianae reipublicae, nobisque adeo, qui ab illa non possumus divelli, et priores pectora nostra, pro communi salute, ad hunc diem satis firma et valida propugnacula obiecimus; ne graveris, toties frustra efflagitatam opem ferre, atque aliquid subsidii ad bellum, antequam Turca hostibus debellatis, qui et Selimi patris et sua vota in nostrum exitium suscepta morabantur, nobis, solutus curis omnibus, inferat bellum. Atque ille quidem (haud dubie, ut nos opprimat imparatos) missis legatis a nobis pacem petit: cum quidem eodem tempore, ingentibus comparatis copiis atque iis Asiaticis adiunctis, in nos bellum gravissimum paret, quo nos nihil minus cogitantes, ut male credit, adoriatur. Tanto vero apparatu adornat, ut satis constet, nulla maiorum memoria, militum numero, bellicis tormentis, aliisque quae sunt usui ad bellum, instructiorem regna nostra invasisse. Missis quidem exploratoribus, qui de his nobis certiora afferrent, qua peditem, qua equitum censeri in hostium castris CC armatorum millia cognovimus: esse vero eius consilium, Belgradum ducere, quae urbs in regni nostri finibus propugnaculum longe mu-

nitissimum hosti obiicitur, ea spe, ut vi aut obsidione, quod commemorare horret animus, in potestatem redacta, sibi ad interiora regni aditum patefaciat. Quantum vero damnum sit factura Christiana respublica ea urbe amissa, faxit deus ne sero Christiani reges, magno suo malo, intelligant. Nobis quidem crudelis et superbis hostis minatur, se expugnata Belgradi arce, recta exercitum Budam sedem nostram regiam ducturum, forte hoc quidem, ut solenni voto, quo se pater Selimus obstrinxerat, si tantum illi per turpem Christianorum regum dissimulationem et secordiam liceat, faciat satis. Non enim dubito quin hoc, Sanctissime Pater, audieris, antequam Selimus de Aegypti Sultano nobilem illam victoriam referret, et multorum scriptis et monumentis decantatam, Mahemeti vota fecisse, ubi daret deus de hoste victoria potiri, se tria in universo terrarum orbe templa magnificentissima illius numini exstructurum, quorum alterum ad orientis plagam, ad occidentis solis alterum, tertium ad septentriones testarentur, nullam non orbis terrarum partem suis victoriis Selimum lustrasse. Ac quantum ad orientis oram pertineat, plane est iam voto potitus; duo illi reliqua vota, nisi nobis devictis, non sperat se posse implere; apud quos (usque adeo nos immanis barbarus contemnit) iam certa habet descripta loca, in quibus voti damnatus ampliora atque augustiora condat barbare superstitionis ad posteritatem monumenta. Neque ille una ex parte modo in regna nostra facere impetum instituit, ut aliquid spei sit, in nos tanta belli mole irrumpentem propulsaturos. A parte diversa Mahemet Begus, copiarum dux magni nominis, per inferiorem Valachiam praemissus cum XXC armatorum millium exercitu in Transilvaniam magnis itine-

ribus contendit, provinciam nostrae ditionis atque imperii, rerum omnium feracissimam, quae vitae hominum politior cultus requirit, tentaturus. Neque hoc tantum agit, ut nos impares gravi sustinendo bello, subnixus immensis viribus oppugnet, sed occultis artibus etiam, quae nobis sunt minime obscurae, illius consilia omnia cum cura explorantibus, nos petit, spem externorum auxiliorum, quo nobis, diffisis domesticis viribus, configiendum intelligit, adempturus. Cum enim vereretur, ne patruus noster Sigismundus Polonorum rex, nobis difficillimo nostro tempore, subsidio esset, et, per foederis religionem amicum regem ptere aperto bello minus liceret, Tartaros Seythicam gentem, maxime infestam Polonis, donis et muneribus multis delinitam, in illum concitavit, ut intentus domes- tico malo pellendo, minus posset libero animo de vi- cino rege propinquuo adducto in ultimum rerum discri- men, sublevando suis auxiliis cogitare. Captavit siqui- dem callidus hostis peropportunum tempus ad rem adversus nos gerendam, cum Sigismundum patruum a cura rerum nostrarum, Scytharum arma averterent, qui vastitate, populationibus, incendiis, omnibusque aliis belli cladibus regni eius provincias vexarent: inter Carolum Hispanorum, Franciscum Gallorum re- gem conflatum aeternum bellum, quo horum alter mi- nus suis copiis adolescentem regem, sororis virum iuvaret, impedimentum afferret, potentissimus princeps, atque unus inter Christianos reges Turcae formidolo- sus. Quae cum ita se habeant, ad te Pater Sanctissime, quem unum, secundum deum immortalem habemus, ad quem, tam afflictis et perditis nostris rebus configia- mus, preces nostras convertimus, enixe orantes, ut dum adest facultas agendi, voluntas ne desideretur,

et labantem cum Vngarorum regno Christi caussam, ne tanta mole malorum oppressa corruat, tua sapientia, virtute, consilio, in primis opportuno subsidio, fulcierendam tibi sustinendamque censeas, cuius fidei est communis omnium salus commendata, desque operam, ut Christiani reges tua auctoritate, quae illis prima esse, et maxima debet, positis odiis et similitudinibus, quae funestis bellis Europam universam involuunt, uno tandem animo in Christi hostem arma convertant, qui idem omnium est hostis acerrimus, quibus est sanctum Christi nomen: ut quae arma inter se exercent letalia iis quibus salutaria esse debent, exerceant gerendo bello adversus hostem barbarum, malintque eo, quam Christianorum sanguine cruentari. Nam si minus, quod vix credendum est, eorum pectora tangit verae laudis et gloriae decus, quae illos sempiterna manet, gerentes adversus Turcam arma: at illos moveat certum suis regnis imminens periculum, ad quae magna et per ampla, qua longe lateque protenduntur Europae fines, anhelans hostis potentissimus ab imo pectore inexorabile odium, hianti animo aspirat. Non enim potest esse Turca praesentibus contentus, cui, vitio humani ingenii, quae parta habet, prae iis, quae sibi animo spondet, etiamsi maxima, sordent: neque magis illis sperandum est, fore contentum Pannoniae regno, ubi, quod prohibeat deus suis propitius, liceat in Pannoniae ditissimo ac beatissimo solo figere pedem. Nam illud palam iactat, ludum sibi futurum, domitis bello Vngaris, Germaniam, Italiam, atque iis continentibus Provincias suo imperio adiungere. Quae cum ita se habeant; te Vngari oramus Sanctissime, atque optime Pontifex, communem omnium parentem quicumque in Christiano orbe censemur, suscipias cogi-

tationem eo loco dignam, quo te dei immortalis, atque hominum consensus concordibus suffragiis vocavit, atque ita statuas nobis praesenti ope et subsidio iuvandis, summam reipublicae agi, neque solum alio belli apparatu, qui ut adornetur tempore indiget, sed pecunia etiam, quae ut nusquam melius, quam in tuenda Christi caussa collocari potest, ita ad praesentem belli usum hue quam celerrime curari potest: „nullum vero auxilium, ut maximum etiam sit, quod cunctantium, atque aliud agentium non corrumpat mora.“ In primis hoc te statuere pro tua sapientia volumus (saepius idem repetendum est) non Vngaris a Turca modo indictum bellum; sed unum propositum finem bellum gerenti, universi Christiani orbis excidium; ut nostrorum malorum finis, sit eorum initium futurum, quae in summo rerum omnium discrimine nos contemnentes manent, qui quasi de aliena re in praesentia agatur, non de certa sua, nos oppressos bello gravissimo otiosi spectantes, se per nostrorum latus peti non intelligunt. Nos quidem, quae nostrae partes sunt, quantum contendere praesentibus viribus, cura, studio, vigilancia poterimus, dabimus operam, ut aequi atque iniqui fateantur, nos omni obeundo munere, quod Christianum regem deceat, et sui officii memorem, haud defuisse.

His lectis, unus e legatis, cui hae partes impositae erant, dicitur in hunc modum verba fecisse. Si quis est qui existimet, Beatissime pater, nos a Ludovico rege tantum Romam missos, Vngaris opem quaesitum, quibus a potentissimo hoste funestum imminet bellum, is antequam a nobis peroratum sit, intelliget se longe falli: Ita enim nos Rex Roman legavit, ut ad totius Christiani orbis caput, ut ad pontificem maximum, ut ad eum, quem gentes remotissimae, nationes

exterae, maximi ac potentissimi reges, communem parentem agnoscunt, et pietate summa ac religione venerantur, una spe fretus, nostram orationem si a quibus, apud quem, quo loco habeatur spectetur, non secus ac si in medio Europae theatro habeatur, a Christianis omnibus exauditum iri. Neque vero regis pietas optimi ac religiosissimi est circumscripta adeo angustis finibus, ut suorum caussa modo sollicitus sit: vestra non minus caussa movetur; in quorum iugula imminent eius hostis intenta tela; qui quidem dijudicare haud facile est, utrum instructior viribus, classibus, exercitibus, terra marique sit, an odio in eos infestior, qui Christi nomen sanctissimum profitentur. Callidus hostis, hoc a maioribus accepto instituto, per extero- rum discidia, occasionem captat augendi in immensum imperii, numquam suis viribus magis, etiamsi formidolosae, ut etiam cetera absint, nobis merito sint, quam nostrorum discordiis ferox: ut si vera magis hoc loco sint dicenda, quam quae auribus blandiantur: quae mala a Turca hoste Christiani populi sunt per multos annos perpessi, caedes, incendia, populationes, urbium exscidia, debeant Christianis regibus accepta referre, qui inter se concurrentes infestis armis, lace- randam perdendamque Christianam rempublicam barbaro hosti, insigni sui nominis infamia produnt. Bel- gradum enim si amittitur, quo nunc suas vires et consilia omnia Solimanus intendit, non Vngariae solum, tot gentium populorumque validum propugnaculum, qui Ludovico parent (quae pestis, faxit deus, ut in hominem vertat), sed vicinae Germaniae, Italiae, Galliae, Hispaniae, nationum gentiumque omnium, quae Christi nomen colunt, amittitur: omnibus enim pari odio infestus, nullo gentium ac nationum discrimine late-

circumferendo arma , ac quasi ingens coortum incendium, per aliorum ruinam , in aliorum capita insultando, qui propiores incendio sunt, pestem atque exitium importat : ut Vngaros , absit verbo invidia , Christiani orbis propugnatores , prodi fero atque immani hosti, vix dici possit , flagitiumne maius , an scelus sit habendum ; quorum exscidium , si quid illis durius accidat, idem , quod nemo non novit , multarum gentium populorumque exscidium sit futurum : quae enim odii caussa Carolo V. Caesari, quae Francisco regi Gallorum , quae non ea debeat levior videri , ut etiam sit maxima , quae ad tuendos Christianae reipublicae fines, defendendos populos ab imminenti exitio, Christi sanctissimum nomen debito pietatis munere colentes a privatis odiis et simultatibus avertit , si ii vere sunt, qui videri volunt , Maximi , Augustissimi , Christianissimi ? Quid , quod illos , si quando sese colligant, et coniunctis viribus, vero ac legitimo hosti inferant bellum , non solum speciosa ac salutaris Christianis populis , sed facilis etiam , explicataque Victoria manet ? Quid vero est quod agunt ? Vtervis eorum bello superior, ita victo adimit vires , ut infirmet suas, et parta de inimico barbari hostis faciat praedam ? ut si fas sit de tantis regibus, non ex animi sensu magis, quam ex ipsa re, quae vera sunt pronunciare , ita statuendum sit , non Solimani infestiora esse arma Christianis populis, quam Francisci regis Gallorum, et Caroli V. Caesaris, quibus tuendae Christianae reipublicae regii nominis atque imperii maiestas , et superbi illi, ac speciosi tituli imponunt principes partes , quos indices maximarum virtutum pietatis, religionis , fortitudinis superbe ostentant. Quae si vere insunt animis, cur ex bellis bella serunt, cur in mutuam perniciem et

certam reipublicae ruinam explicant vires , cladibus aliis, super alias cumulandis? „virtus enim non discordias , non discidia alit , non mala cumulat malis , non tristem aemulationem animis, non odia inter eos foveat, quos honestatis aemulatio incendit , sed caritatem, benevolentiam , amorem , ut in praestanda maiestate regii nominis eadem studia sint semper , cum iisdem voluntatibus et sensibus coniuncta.“ Hi nostros urunt agros (ignoscant iustissimo dolori vera opprobrantium), hi evertunt urbes , vastitatem inferunt , liberos in servitutem abstrahunt , hi occidenti patriae ducunt acerbum funus (utinam falsi vates simus), exitium secum universae Christianae reipublicae importaturum. Aliquando discant, quamdiu licet , cum certo compendio atque usu ; discant aliquando Christiani imperii moderatores ab hoste Solimano , qui oppugnat , tueri sanctissimam religionem , cuius unum in terris auctorem Christum eundem hominem , eundem dei filium neverunt. Nulos Turca novit infestiores hostes, quam qui impia et obscura sacra execrantur , quae ipse colit ; ea colunt , quae ipse execratur , castissima et sanctissima nostra. Hinc quicumque illius imperio parent imbutis prava superstitione animis, habent adversus nos aeternum indictum bellum ; ea modo quae in nos gerunt, sibi ducunt honesta arma ; beatos fortunatosque credunt, qui ultro sibi mortem appetendam statuunt ; omni vita ducentes potiorem mortem , quam liceat adversus nos in acie stantibus occumbere. Hinc illa animorum alacritas, ubi classicum canit , sumendi arma ; hinc studium nomina dandi , non laborum , non vulnerum , non mortis metus ; ut cum una certa spe teneantur, vitae praemium, quam contemnunt , immortalē ac beatam vitam consecuturam , duci se ad cer-

tum exitium , ad fossas suo sanguine oppendas , exstruendos aggeres cadaverum acervis , defatigandos sua caede hostes , studio atque alacritate alii alias praecurrentes, aequissimo animo ferant. Non illi vincunt nos armis, non pectorum robore, non rei militaris disciplina : cum nos numero vincunt , quos fessos caedendo suos, instando , signa inferendo conficiunt ; tum hoc ardore animorum vincunt ; ut nisi in vestigio cadiant , turpem sibi vitam reliquam ac miseram putent quam ex acie referunt , hoste armato victoria potito, quam per vim arma gerentibus extorsit. Ab hoste barbaro discant reges summi , inter suos colore pietatis iura, aemulari viris fortibus magni animi atque excelsi propositam laudem , qui a primis annis pietatis praecpta a sanctissimis Christi oraculis hauserunt. Quid autem est liberis hominibus in vita tanti , quod illis eripiat e manibus in Christi hostem sumentibus arma ? Si enim est iis prima , id quod decet viros fortes , praeclaris artibus parta gloria , nominis decus , hominum fama : unde materia ad gloriam uberior , quam ab iis armis , quae orbem terrarum a Turcarum servitute teterrima vindicent ? Dubium vero cuiquam esse potest , quin si , consentientibus studiis , bellum capessant ; brevi futurum sit , ut terra marique hostibus debellatis ad Byzantii moenia statuant vicia signa ? Si tituli delectant , si Catholicos lubet , si Christianissimos appellari , cur parta magnae gloriae insignia meritis maiorum in Christianam rempublicam amplissimis , dedecorant , polluant , prostituant ? cur Christi rempublicam per privata studia eversam impiis armis , cur tot nationum , tot gentium , tot populorum , qui Christo sacris iniciati nomina dederunt , salutem produnt ? cur ad ea , quae a maioribus heredi-

taria habent, nova cognomina assumere recusant Asiaticos, Parthicos, Macedonicos, Africanos, Numidicos, orbis terrarum vindices, solida parta pietatis laude; quam quae sunt adepti insigni cum maiorum gloria, quantum in se sit foedare dedecore domestico malunt? Cur non animum inducunt, illius Boemundi gloriam aemulari, quem superiorem caussa, armisque adeo, principum magna consensio pro Christi gloria ad Syriacum bellum proficiscentium a fraterno bello armisque avertit? Neque vero erat tum inter duos fratres contentio exigua de re instituta, unum in medio victori propositum praemium, Siculum regnum opulentissimum concitabat fratrum dissidentium animos ad arma: atque adeo, ut vix ulla concordiae spes reliqua haberetur. Sed potuit, ea quae vincere debuit, pietas et Vrbani pontificis maximi auctoritas, in vere regio animo. Qui quidem, ne cedere studio verae gloriae videatur euntibus ad longinquum bellum, difficillimum, dubii eventus, fratri Rogerio grandior natu tam gloriose expeditionis comes futurus, regno tanto prudens volensque cessit. Quod si secus, ac dignum maiestate regia sit, habent, quod nomini, existimationi, et gloriae praevertant, et Insubrum regnum sibi spondent praemium victoriae, quod accessionis loco futurum sit, tot regnis in Europa nobilissimis potentibus: an non huic uni opponant Graeciam omnem, Thraciam, Mace- doniam, Pontum, magnam Asiae, magnam Africæ partem? quae omnia cur non sperent suo imperio adi- cere, duo potentissimi ac maximi reges, ubi communi consilio rem sibi gerendam, communibus viribus, pari consensu animorum constituant? cum quidem terra- rum tot illustria nomina praedae fuerint Turcae, num- quam victori domestica virtute, sed mollitia et socor-